1. Ed. « motum ». — 2. Ed. om. « etiam ». — 3. Ed. « per imaginationem in actu existentem » — 4. F. z justificatur ».

**111.** — **Ad secundum** dicendum quod conversio ad Deum sufficit ad gratiam obtinendam quantum in se est, sicut conversio ad bonum commutabile sufficit ad culpam; sed *requiritur conversio ad peccatum quasi removens impedimentum*.

**112.** — **Vel dicendum** quod etiam in peccato conversio non facit culpam sine aversione. *Et similiter oportet duo esse in justificatione*.

**113.** — **AD QUINTAM QUÆSTIONEM** dicendum quod illa quæ per accidens se habent ad aliquid, non includuntur in illo. Remissio autem culpæ se habet accidentaliter ad gratiæ infusionem, quia accidit ex subjecto in quo culpam invenit — posset enim esse infusio gratiæ sine hoc quod culpa remitteretur, sicut in statu innocentiæ fuit, et in Christo homine quantum ad primum instans suæ conceptionis; — **et ideo infusio gratiæ non includit culpæ remissionem**.

**114.** — Unde cum ad justificationem impii de qua loquimur sit necessaria culpæ remissio, oportet quod connumeretur gratiæ infusioni, et sic **sunt quatuor quæ requiruntur in ipsa justificatione**: scilicet *gratiæ infusio, culpæ remissio, motus liberi arbitrii in Deum et motus liberi arbitrii in peccatum*.

**115.** — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod *objectio illa procedit de effectu proportionato causæ qui intelligitur in ipsa causa*; non est autem ita de peccati remissione, ut dictum est (**113**).

**116.** — **Ad secundum** dicendum quod peccatum et gratia non se habent sicut affirmatio et negatio, vel sicut privatio et habitus; quia aliquis potest esse gratia destitutus et tamen non habebit peccatum; sicut patet de Adam secundum illos qui dicunt eum non fuisse in gratia creatum, quia peccatum aliquid ponit vel esse vel fuisse in peccante.

*Transeunte enim actu peccati, adhuc peccatum præcedens manet aliquo modo in ipso peccante, secundum quod ex eo reus apud Deum efficitur*, sicut etiam actus meritorii manent, ut supra **d. 14 (278-281)** dictum est. Et ideo ratio non procedit.

#### ARTICULUS IV

[I]

[I-II, q. 113, a. 6, ad 3; a. 8; ad 1; Ver. q. 28, a. 7.]

**117.** — **AD QUARTUM SIC PROCEDITUR.** Videtur quod **CULPÆ REMOTIO NATURALITER PRÆCEDAT GRATIÆ INFUSIONEM**

1. RANVP. « includitur ».

*In ps.* (1 x ii, 3), ubi super illud : *Sic in sancto apparui tibi, dicit Glossa* (Aug. in h. l. ; L. 38, 753) : « *Nisi quis prius deficiat in malo, nunquam perveniet ad bonum* ». Ergo remissio mali culpæ est prior quam perventio ad bonum gratiæ.